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RELATÓRIO FINAL DE AUDITORIA Nº  07/2023 – PROCESSO Nº 1836/2023 
 

PLANO DE AUDITORIA INTERNA 2023 – RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 08/2023 
 
 

UNIDADE RESPONSÁVEL UCCI 

ENTIDADE CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA 

CNPJ 27.427.277/0001-51 

GESTOR JOILSON BROEDEL 

CARGO PRESIDENTE 

OBJETO AUDITORIA DE CONFORMIDADE PARA 
VERIFICAÇÃO DA MATERIALIDADE E RESPECTIVOS 
REGISTROS PATRIMONIAIS SOBRE OS BENS 
UTILIZADOS E INSTALADOS NA SECRETARIA DE 
FINANÇAS E CONTABILIDADE. 

UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DE FINANÇAS E CONTABILIDADE  

 
 
 

           I. OBJETIVO E ESCOPO  
 

Auditoria de Conformidade para verificar, através dos relatórios emitidos pelo Resumo do Inventário de 

Bens Móveis extraídos do Sistema E & L “Administração de Bens Patrimoniais”,  se os mesmos possuem 

materialidade, e se estão em uso dentro dos limites operacionais da Secretaria de Finanças e Contabilidade, 

como indica a relação extraída do sistema de controle patrimonial.  

 

 
 

 

II. DA METODOLOGIA APLICADA 
 

Os trabalhos consistiram em observar, em uma amostra de 17 itens extraídos da relação dos bens de uso da 

secretaria, seus respectivos registros patrimoniais e consequente utilização operacional nos limites físicos 

da referida secretaria. O confronto das informações deve indicar a conformidade dos registros com o que 

preconiza, entre outros documentos formais, a IN – Instrução Normativa do Sistema de Patrimônio e 
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Almoxarifado, nº 02/2021, que regula a matéria no ambiente interno.  

Os relatórios utilizados na execução da auditoria foram disponibilizados pela Secretaria Administrativa, 

extraídos do sistema informatizado da empresa E&L, e confrontados com os bens de uso operacional da 

secretaria. 

 

 

III. AMOSTRAGEM  

           Relação de 17 itens patrimoniados e usados nas operações da secretaria. 

 

 

IV.         BASE LEGAL 

A matéria tem amparo no artigo 216 da Constituição Federal, para o qual, “cuidar e zelar do 

patrimônio público é um dever de todos nós e danificar o mesmo é crime, previsto em lei, com pena  

de multa sendo que poderá responder civilmente pela indenização ao patrimônio público municipal”.   

No campo interno, a IN – Instrução Normativa do Sistema de Patrimônio e Almoxarifado – SPA nº 

02/2021, dispõe sobre os procedimentos a serem adotados pela Comissão de Patrimônio e Inventário 

na execução e rotinas de trabalho, com destaque para o artigo 3º, incisos I, III, VI, XVI; artigo 5º, 

incisos I, IV, VI, X, XII; e artigos 31, 32 e 36.  

 

 

IV.         RESULTADOS E CONCLUSÕES 

 

Como dito, selecionamos 17 itens numa “amostragem” (relação juntada ao processo), através dos quais 
verificamos “in loco” a certificação patrimonial e respectiva vinculação operacional à secretaria, com os 
seguintes resultados: 

 

1) Para efeito de identificação, não foram localizados 01 gaveteiro c/04 gavetas – Caderode – patrim. 0364; 01 
mesa linear s/gaveta c/cach met med 1200mm – Caderode – patrim. 0383; 01 cadeira giratória c/braço – 
Caderode – patrim. 0461; 01 cadeira giratória c/braço – Caderode – patrim. 0468. 

2) A copiadora multifuncional DPC 8085DN Brother – patrim. 0240 encontra-se em uso na Secretaria 
Administrativa, portanto, fora dos limites desta secretaria; 

3) ) O scanner Avisios AVI 76U patrim. 0815 encontra-se em uso na Secretaria de Gabinete Legislativo, portanto, 
fora dos limites desta secretaria; 
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V.         RECOMENDAÇÕES 

 

Da análise realizada pontuamos as seguintes recomendações: 

1) Para os bens listados no item 01, recomendamos sua identificação material e registro formal 
(sistema) para a unidade onde entrega sua utilidade operacional; 

2) Para o bem listado no item 02, recomendamos providenciar registro formal (sistema) para a unidade 
onde entrega sua utilidade operacional (Secretaria Administrativa); 

3) Para o bem listado no item 03, recomendamos providenciar registro formal (sistema) para a unidade 
onde entrega sua utilidade operacional (Secretaria de Gabinete Legislativo); 

 

 

Após ciência do setor, solicitamos retorno à Auditoria no prazo de 30 dias. 

                                                                                                                      

 

 

 Viana, 10 de outubro de 2023. 

 

 

 
 

             ____________________________ 
              Edmar Lyrio Temporim 
                             Auditor 
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